
บทที่ 4 
ผลการศึกษา 

 
 การวิจัยนี้ตองการศึกษาความเชื่อดานสุขภาพที่มีผลตอการเปนโรคติดตอทาง

เพศสัมพันธของหญิงอาชีพพิเศษ ในอําเภอเมือง จังหวัดฉะเชิงเทรา ไดเก็บขอมูลจากกลุมตัวอยาง
หญิงอาชีพพิเศษดวยการสัมภาษณ จํานวน 236 คน ในระหวางวันที่ 19 – 30 กรกฎาคม 2554 ผล
การศึกษานําเสนอดวยการบรรยายประกอบตาราง เรียงตามลําดับดังนี้ 
 1. ขอมูลทั่วไป 
 2. การเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
 3. ความเชื่อดานสุขภาพ 
  3.1 ความเชื่อสุขภาพแตละขอมูล 
  3.2 ระดับ ความเชื่อดานสุขภาพ 
 4. ขอมูลทั่วไปที่มีผลตอการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
 5. ความเชื่อดานสุขภาพที่มีผลตอการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
   

ขอมูลท่ัวไป 
 จากการศึกษาหญิงอาชีพพิเศษมีจํานวน 236 คน สวนใหญมีอายุ 20-21 ปรอยละ 31.4  
รองลงมามีอายุ 18-19 ปรอยละ28.4 อายุเฉลี่ย 19.6 ป สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 2.3 สวนใหญ เปน
โสดรอยละ 83.1รองลงมาสถานภาพหมาย/หยา/แยกรอยละ 11.4 สวนใหญจบการศึกษาระดับ
มัธยมศึกษาตอนตน รอยละ 42.8 รองลงมาคือระดับประถมศึกษา รอยละ 40.7 สวนใหญมีภูมิลําเนา
อยูประเทศลาว รอยละ 95.8 รองลงมาประเทศไทย รอยละ 2.5 สวนใหญมีระยะเวลาทํางาน 6 เดือน 
รอยละ 29.7 รองลงมามีระยะเวลาทํางาน 13-60 เดือน รอยละ 26.7 มีระยะเวลาทํางานเฉลี่ย 12.1 
เดือน สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 8.6 สวนใหญมีรายไดเฉล่ียตอเดือนอยูระหวาง 10,001-20,000 บาท 
รอยละ 40.2 รองลงมามีรายไดเฉลี่ยตอเดือนอยูระหวาง 20,001-60,000 บาท มีรายไดเฉลี่ยตอเดือน
ประมาณ 19,396 บาท สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 10,659.8 ดังตารางที่ 3 
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ตารางที่ 3 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษ จาํแนกตาม ขอมูลทั่วไป 
 
ขอมูลท่ัวไป จํานวน รอยละ 

รวม 
อายุ (ป) 
15-17 
18-19 
20-21 
22-25 
คาเฉลี่ย= 19.6  ป  สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน=2.3 
สถานภาพสมรส 
  โสด 
  คู 
  หมาย/หยา/แยก 
ระดับการศึกษา 
  ไมไดเรียน 
  ประถมศึกษา 
  มัธยมศึกษาตอนตน 
  มัธยมศึกษาตอนปลาย 
ภูมิลําเนา 
  ลาว 
  ไทย 
  เขมร 
  พมา 
ระยะเวลาการทํางาน (เดือน) 
  6 
  7-9 
  10-12 
  13-60 
คาเฉลี่ย =12.1เดือน สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน=8.6 

236 
 

45 
67 
74 
50 

คาต่ําสุด=15 ป 
 

196 
13 
27 
 

15 
96 

101 
24 
 

226 
6 
1 
3 

 
70 
61 
42 
63 

คาต่ําสุด = 6 เดือน 

100.0 
 

19.0 
28.4 
31.4 
21.2 

คาสูงสุด=25 ป 
 

83.1 
5.5 

11.4 
 

6.4 
40.7 
42.8 
10.2 

 
95.8 
2.5 
0.4 
1.3 

 
29.7 
25.8 
17.8 
26.7 

คาสูงสุด= 60 เดือน 
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ตารางที่ 3 (ตอ) 
 
ขอมูลท่ัวไป จํานวน รอยละ 
รายไดเฉลี่ยตอเดือน  (บาท) 
    3,000 - 10,000      
   10,000 - 20,000    
   20,001 - 60,000    
คาเฉลี่ย = 19,396.2  บาท 
สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน= 10,659.8    

 
67 
95 
74 

คาต่ําสุด = 3,000  บาท 

 
28.4 
40.2 
31.4 

คาสูงสุด = 60,000  บาท 

 

การเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
 จากหญิงอาชีพพิเศษที่ศึกษา จํานวน 236 คน พบวา สวนใหญไมเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธ รอยละ 74.6  มีเพียง รอยละ 25.4  เปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ ดังตารางที่ 4 
 
ตารางที่ 4 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษ จาํแนกตามการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
 
การเปนโรคตดิตอทางเพศสัมพันธ จํานวน รอยละ 
   เปน 
  ไมเปน     

60 
176 

25.4 
74.6 

  รวม 236 100.0 

 
ความเชื่อดานสุขภาพ 
 ความเชื่อดานสุขภาพแตละดาน 
 จากการศึกษาความเชื่อดานสุขภาพเกี่ยวกับการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ ไดแก 
การรับรูโอกาสเสี่ยง การรับรูความรุนแรง การรับรูประโยชน และการรับรูอุปสรรค โดยมีขอ
คําถามเชิงบวกและเชิงลบ ขอคําถามที่เปนเชิงบวกจํานวนรอยละที่ตอบเห็นดวย (เห็นดวยอยางยิ่ง 
รวมกับ เห็นดวย) ขอคําถามที่เปนเชิงลบที่ตอบไมเห็นดวย (ไมเห็นดวยอยางยิ่ง รวมกับ ไมเห็น
ดวย) 
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 ดานการรับรูโอกาสเสี่ยง ของหญิงอาชีพพิเศษ ในขอคําถามเชิงบวก พบวา มากกวารอย
ละ 93.0 ขึ้นไป ที่ตอบ เห็นดวย ในเรื่อง ขณะมีเพศสัมพนัธหากถุงยางอนามัยฉีก/ขาด (แตก) เสีย่ง
เปนโรคติดตอทางเพศสัมพนัธ รอยละ 94.5 , การรวมเพศขณะมแีผลในชองคลอดเสี่ยงเปน
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ รอยละ 94.5,  อาชีพหญิงอาชพีพิเศษเสีย่งเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
รอยละ 93.2, มีเพียงรอยละ 65 ที่ตอบเห็นดวยในเรื่อง การใชผาเช็ดตัวของผูอ่ืนเสี่ยงติดเชื้อ
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ ในขอคําถามเชิงลบซึ่งสนับสนุนการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ รอย
ละ 34.3 เห็นดวยกับการที่ลูกคาหล่ังขางนอกชองคลอด ไมเสี่ยงเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ ดัง
ตารางที่ 5 
 

ตารางที่ 5 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษ จาํแนกรายขอตามการรับรูโอกาสเสี่ยง               
 

 
การรับรูโอกาสเสี่ยง 

เห็นดวย
อยางยิง่ 

เห็นดวย ไมแนใจ ไมเห็น
ดวย 

ไมเห็นดวย
อยางยิง่ 

n % n % n % n % n % 
1. ขณะมีเพศสัมพันธหากถุงยาง
อนามัยฉีก/ขาด(แตก)เสีย่งเปน
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
2. การรวมเพศขณะมแีผลในชอง
คลอดเสี่ยงเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธ 
3. อาชีพหญิงอาชีพพิเศษเสีย่งเปน
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
4. การใชผาเชด็ตัวของผูอ่ืนเสี่ยง
ติดเชื้อโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
5. คนรักที่ไววางใจไมใสถุงยาง
อนามัย ไมเสีย่งเปนโรคติดตอ
ทางเพศสัมพนัธ 
6. ลูกคาประจาํไมใสถุงยาง
อนามัยเพยีงคร้ังเดียวไมเสี่ยงเปน
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
เพศสัมพันธ 

200 
 
 

205 
 
 

200 
 

86 
 

13 
 
 

32 
 
 

31 

86.9 
 
 

86.9 
 
 

84.7 
 

36.4 
 

5.5 
 
 

13.6 
 
 

13.1 

22 
 
 

18 
 
 

20 
 

69 
 

16 
 
 

11 
 
 

8 

9.3 
 
 

7.6 
 
 

8.5 
 

29.2 
 

6.8 
 
 

4.7 
 
 

3.4 

4 
 
 

6 
 
 

8 
 

39 
 

19 
 
 

6 
 
 

11 

1.7 
 
 

2.5 
 
 

3.4 
 

16.5 
 

8.1 
 
 

2.5 
 
 

4.7 

3 
 
 

2 
 
 

3 
 

24 
 

58 
 
 

58 
 
 

51 

1.3 
 
 

0.8 
 
 

1.3 
 

10.2 
 

24.6 
 
 

24.6 
 
 

21.6 

2 
 
 

5 
 
 

5 
 

18 
 

130 
 
 

129 
 
 

135 

0.8 
 
 

2.1 
 
 

2.1 
 

7.6 
 

55.1 
 
 

54.7 
 
 

57.2 
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ตารางที่ 5 (ตอ)           
 

 
การรับรูโอกาสเสี่ยง 

เห็นดวย
อยางยิง่ 

เห็นดวย ไมแนใจ ไมเห็น
ดวย 

ไมเห็นดวย
อยางยิง่ 

n % n % n % n % n % 
8. การใชปากสําเร็จความใครให
ลูกคาไมเสี่ยงเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธ 
9. การรวมเพศทางทวารหนกัไม
เสี่ยงเปนโรคตดิตอทาง
เพศสัมพันธ 
10. การที่ลูกคาหล่ังขางนอกชอง
คลอด ไมเสี่ยงเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธ 

15 
 
 

11 
 
 

13 

6.4 
 
 

4.7 
 
 

5.5 

11 
 
 

14 
 
 

21 

4.7 
 
 

5.9 
 
 

8.9 

35 
 
 

41 
 
 

47 

14.8 
 
 

17.4 
 
 

19.9 

52 
 
 

41 
 
 

58 

22.0 
 
 

17.4 
 
 

24.6 

123 
 
 

129 
 
 

97 

52.1 
 
 

54.7 
 
 

41.1 

 
 ดานการรับรูความรุนแรง ของหญิงอาชีพพิเศษในขอคําถามเชิงบวก พบวา มากกวารอย

ละ 82.0 ขึ้นไป ที่ตอบเห็นดวย ในเรื่อง  การเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธหากไมรักษาปลอยไว
นานอาจเกิดโรคแทรกซอน ทําใหการรักษายุงยาก รอยละ 96.6,  เมื่อมีแผลท่ีชองคลอดหรือมีตก
ขาวผิดปกติหากใหบริการลูกคาจะทําใหอาการเปนมากขึ้นรอยละ 92.4, โรคติดตอทางเพศสัมพันธ
บางโรคทําใหเปนมะเร็งปากมดลูกได รอยละ 90.3, โรคติดตอทางเพศสัมพันธบางโรคใชเวลารักษา
นาน รอยละ 89.0, โรคติดตอทางเพศสัมพันธบางโรคหากไมรักษาหรือรักษาไมถูกตอง เชื้ออาจขึ้น
สมองทําใหพิการหรือเสียชีวิตได รอยละ 86.8,  โรคติดตอทางเพศสัมพันธบางโรคหากเชื้อเขาตา 
อาจทําใหตาบอด รอยละ 82.2 , มีเพียงรอยละ 59.8 ที่เห็นดวยวาการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ
อาจถูกใหออกจากงาน ดังตารางที่ 6 
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ตารางที่ 6 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษ จาํแนกรายขอตามการรับรูความรุนแรง              
 

 
การรับรูความรุนแรง 
 

เห็นดวย
อยางยิง่ 

เห็นดวย ไมแนใจ ไมเห็น
ดวย 

ไมเห็นดวย
อยางยิง่ 

n % n % n % n % n % 
11. การเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธหากไมรักษา
ปลอยไวนานอาจเกิดโรค
แทรกซอน ทําใหการรักษา
ยุงยาก 
12. เมื่อมีแผลที่ชองคลอด
หรือมีตกขาวผิดปกติหาก
ใหบริการลูกคาจะทําให
อาการเปนมากขึ้น 
13. โรคติดตอทาง
เพศสัมพันธบางโรคทําให
เปนมะเร็งปากมดลูกได 
14. โรคติดตอทางเพศสัมพันธ
บางโรคใชเวลารักษานาน 
15. โรคติดตอทาง
เพศสัมพันธบางโรคหากไม
รักษาหรือรักษาไมถูกตอง 
เชื้ออาจขึ้นสมองทําใหพกิาร
หรือเสียชีวิตได 
16. โรคติดตอทาง
เพศสัมพันธบางโรคหากเชื้อ
เขาตา อาจทําใหตาบอด 
17. การเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธอาจถูกใหออก
จากงาน 

203 
 
 
 
 

203 
 
 
 

172 
 
 

155 
 

183 
 
 
 
 

157 
 
 

79 

86.0 
 
 
 
 

86.0 
 
 
 

72.9 
 
 

65.7 
 

77.5 
 
 
 
 

66.5 
 
 

33.5 

25 
 
 
 
 

15 
 
 
 

41 
 
 

55 
 

22 
 
 
 
 

37 
 
 

62 

10.6 
 
 
 
 

6.4 
 
 
 

17.4 
 
 

23.3 
 

9.3 
 
 
 
 

15.7 
 
 

26.3 

5 
 
 
 
 

14 
 
 
 

19 
 
 

22 
 

29 
 
 
 
 

37 
 
 

52 

2.1 
 
 
 
 

5.9 
 
 
 

8.1 
 
 

9.3 
 

12.3 
 
 
 
 

15.7 
 
 

22.0 

3 
 
 
 
 

2 
 
 
 

3 
 
 

4 
 

1 
 
 
 
 

3 
 
 

23 

1.3 
 
 
 
 

0.8 
 
 
 

1.3 
 
 

1.7 
 

0.4 
 
 
 
 

1.3 
 
 

9.7 

0 
 
 
 
 

2 
 
 
 

1 
 
 

0 
 

1 
 
 
 
 

2 
 
 

20 

0.0 
 
 
 
 

0.8 
 
 
 

0.4 
 
 

0.0 
 

0.4 
 
 
 
 

0.8 
 
 

8.5 
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 ดานการรับรูประโยชน ของหญิงอาชีพพิเศษในขอคําถามเชิงบวก พบวา มากกวารอยละ 
91.0 ขึ้นไป ที่ตอบเห็นดวย ในเรื่อง การใสถุงยางอนามัยทุกครั้งสามารถปองกันการเปนโรคติดตอ
ทางเพศสัมพันธได รอยละ 97.9,  การไปตรวจตามแพทยนัดทุกเดือน หากเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธรักษาตั้งแตระยะแรกๆจะหายไดเร็วกวา รอยละ 97.9, หากเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธควรทานยาใหครบตามแพทยส่ังทุกครั้งจะทําใหหายขาดจากโรค เชื้อไมดื้อยา รอยละ 
97.0, ควรงดเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลขณะรับประทานยารักษาโรคเพราะทําใหฤทธ์ิของยานอยลง 
รักษาโรคไมไดผล รอยละ 95.8, หากมีอาการผิดปกติที่อวัยวะเพศควรงดใหบริการลูกคา จะทําให
อาการหายเร็ว ไมรุนแรงมากขึ้น รอยละ 94.5, เมื่อสงสัยเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ ไมควรซื้อ
ยารับประทานเอง รอยละ 93.6, การทําความสะอาดอวัยวะเพศหลังมีเพศสัมพันธทุกครั้ง สามารถ
ลดการติดเชื้อโรคติดตอทางเพศสัมพันธได รอยละ 91.9 ในขอคําถามเชิงลบ พบวา รอยละ 32.6 
เห็นดวยวาการรักษาโรคติดตอทางเพศสัมพันธถาอาการดีขึ้นไมจําเปนตองมาตรวจตามแพทยนัด 
ดังตารางที่ 7 

 
ตารางที่ 7 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษจาํแนกรายขอตามการรับรูประโยชน           
                  

 
การรับรูประโยชน 
 

เห็นดวย
อยางยิง่ 

เห็นดวย ไมแนใจ ไมเห็น
ดวย 

ไมเห็นดวย
อยางยิง่ 

n % n % n % n % n % 
18. การใสถุงยางอนามัยทุกครั้ง
สามารถปองกันการเปน
โรคติดตอทางเพศสัมพันธได 
19. การไปตรวจตามแพทยนัด
ทุกเดือน หากเปนโรคติดตอ
ทางเพศสัมพนัธรักษาตั้งแต
ระยะแรกๆจะหายไดเร็วกวา 
20. หากเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธควรทานยาใหครบ
ตามแพทยส่ังทุกครั้งจะทําให
หายขาดจากโรค เชื้อไมดื้อยา 
 

218 
 
 

205 
 
 
 

205 
 
 
 

 

92.4 
 
 

86.9 
 
 
 

86.4 
 
 
 

 

13 
 
 

26 
 
 
 

25 
 
 
 

 

5.5 
 
 

11 
 
 
 

10.6 
 
 

 

4 
 
 

4 
 
 
 

3 
 
 
 

 

1.7 
 
 

1.7 
 
 
 

1.3 
 
 
 

 

0 
 
 

1 
 
 
 

2 
 
 
 

 

0.0 
 
 

0.4 
 
 
 

0.8 
 
 
 

 

1 
 
 

0 
 
 
 

2 
 
 
 

 

0.4 
 
 

0.0 
 
 
 

0.8 
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ตารางที่ 7 (ตอ)  
 

 
การรับรูประโยชน 
 

เห็นดวย
อยางยิง่ 

เห็นดวย ไมแนใจ ไมเห็น
ดวย 

ไมเห็นดวย
อยางยิง่ 

n % n % n % n % n % 
21. ควรงดเครื่องดื่มที่มี
แอลกอฮอลขณะรับประทานยา
รักษาโรคเพราะทําใหฤทธิ์ของ
ยานอยลง รักษาโรคไมไดผล 
22. หากมีอาการผิดปกติที่
อวัยวะเพศควรงดใหบริการ
ลูกคา จะทําใหอาการหายเรว็ 
ไมรุนแรงมากขึ้น 
23. เมื่อสงสัยเปนโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธ ไมควรซื้อยา
รับประทานเอง 
24. การทําความสะอาดอวยัวะ
เพศหลังมีเพศสัมพันธทุกครั้ง 
สามารถลดการติดเชื้อ
โรคติดตอทางเพศสัมพันธได 
25. การรักษาโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธถาอาการดีขึ้นไม
จําเปนตองมาตรวจตามแพทย
นัด 

205 
 
 
 

203 
 
 
 

183 
 
 

183 
 
 
 

54 

86.9 
 
 
 

86.0 
 
 
 

77.5 
 
 

77.5 
 
 
 

22.9 

21 
 
 
 

20 
 
 
 

38 
 
 

34 
 
 
 

23 

8.9 
 
 
 

8.5 
 
 
 

16.1 
 
 

14.4 
 
 
 

9.7 

4 
 
 
 

5 
 
 
 

6 
 
 

14 
 
 
 

10 

1.7 
 
 
 

2.1 
 
 
 

2.5 
 
 

5.9 
 
 
 

4.2 

5 
 
 
 

3 
 
 
 

6 
 
 

4 
 
 
 

46 

2.1 
 
 
 

1.3 
 
 
 

2.5 
 
 

1.7 
 
 
 

19.5 

1 
 
 
 

5 
 
 
 

3 
 
 

1 
 
 
 

103 

0.4 
 
 
 

2.1 
 
 
 

1.3 
 
 

0.4 
 
 
 

43.6 
 

 
 ดานการรับรูอุปสรรค ของหญิงอาชีพพิเศษเปนขอคําถามเชิงลบ พบวา หญิงอาชีพพิเศษ

มากกวารอยละ 87.0 ที่ตอบไมเห็นดวย ในเร่ือง การใสถุงยางอนามัยเปนเรื่องยุงยากรอยละ 97.0, 
กลัวจะตองรับประทานยาเลยไมมาตรวจ รอยละ 96.7, หาซื้อยารักษาโรคเอง สะดวกกวา รอยละ 
96.6, การเดินทางมาตรวจเปนเรื่องยุงยาก รอยละ 96.2, การมาตรวจทําใหเสียเวลาพักผอน รอยละ 
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93.7, รูสึกกลัวหมอจึงไมมาตรวจตามนัด รอยละ 90.7, กลัวถูกเจาะเลือดเลยไมมาตรวจ รอยละ 88.6
รูสึกอายที่ตองถูกตรวจภายใน รอยละ 87.2 ดังตารางที่ 8 

 
ตารางที่ 8 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษ จาํแนกรายขอตามการรับรูอุปสรรค 
                                             

 
การรับรูอุปสรรค 
 

เห็นดวย
อยางยิง่ 

เห็นดวย ไมแนใจ ไมเห็น
ดวย 

ไมเห็นดวย
อยางยิง่ 

n % n % n % n % n % 
26. การใสถุงยางอนามัยเปน
เร่ืองยุงยาก 
27. กลัวจะตองรับประทานยา
เลยไมมาตรวจ 
28. หาซื้อยารักษาโรคเอง  
สะดวกกวา 
29. การเดินทางมาตรวจเปน
เร่ืองยุงยาก 
30. การมาตรวจทําใหเสยีเวลา
พักผอน 
31. รูสึกกลัวหมอจึงไมมาตรวจ
ตามนัด 
32. กลัวถูกเจาะเลือดเลยไมมา
ตรวจ 
33. รูสึกอายที่ตองถูกตรวจ
ภายใน 

2 
 

3 
 

4 
 

2 
 

4 
 

3 
 

8 
 

7 

0.8 
 

1.3 
 

1.7 
 

0.8 
 

1.7 
 

1.3 
 

3.4 
 

3.0 

5 
 

4 
 

2 
 

5 
 

10 
 

19 
 

18 
 

23 

2.1 
 

1.7 
 

0.8 
 

2.1 
 

4.2 
 

8.1 
 

7.6 
 

9.3 

0 
 

1 
 

2 
 

2 
 

1 
 

0 
 

1 
 

0 

0.0 
 

0.4 
 

0.8 
 

0.8 
 

0.4 
 

0.0 
 

0.4 
 

0.0 

26 
 

44 
 

41 
 

43 
 

49 
 

36 
 

34 
 

40 

11.0 
 

18.6 
 

17.4 
 

18.2 
 

20.8 
 

15.3 
 

14.4 
 

16.9 

203 
 

184 
 

187 
 

184 
 

172 
 

178 
 

175 
 

166 

86.0 
 

78.0 
 

79.2 
 

78.0 
 

72.9 
 

75.4 
 

74.2 
 

70.3 

 
 ระดับความเชื่อดานสุขภาพ 
 ระดับความเชื่อดานสุขภาพ จากการศึกษาความเชื่อดานสุขภาพ ไดแบงระดับคะแนน

ออกเปน 3 กลุม คือ ดีมาก ปานกลาง นอย พบวา จากคะแนนเต็มระดับความเชื่อดานสุขภาพ 165  
คะนน  หญิงอาชีพพิเศษมีความเชื่อดานสุขภาพอยูในระดับดีมาก รอยละ 89.5 ของคะแนนเต็ม สวน
การรับรูโอกาสเสี่ยง การรับรูความรุนแรง การรับรูประโยชน และการรับรูอุปสรรค  อยูในระดับดีมาก
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เชนกัน มีคะแนนรอยละของคะแนนเต็มดังนี้ 84.76 , 89.88 , 92.35 และ 92.4  ตามลําดับ  โดยมีการ
กระจายของหญิงอาชีพพิเศษที่มีการรับรูประโยชนของการปองกันโรคมากสุดอยูในระดับดีมาก 
รอยละ 93.2  รองลงมาคือ การรับรูอุปสรรคของการปองกันโรค รอยละ 90.3  สวนการรับรูความ
รุนแรงของการเปนโรค รอยละ 87.3 และการรับรูโอกาสเสี่ยงของการเปนโรคนอยสุด รอยละ 71.2 
ดังตารางที่ 9 
 
ตารางที่ 9 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษจาํแนกตามระดับความเชื่อดานสุขภาพ 
 
ความเชื่อดานสุขภาพ ดีมาก ปานกลาง นอย สรุป 

n % n % n % คะแนน
เต็ม 

X  % X  

1. การรับรูโอกาสเสี่ยง 
2. การรับรูความรุนแรง 
3. การรับรูประโยชน 
4. การรับรูอุปสรรค 
ความเชื่อดานสุขภาพ 

168 
206 
220 
213 
63 

71.2 
87.3 
93.2 
90.3 
26.7 

59 
27 
16 
20 

121 

25.0 
11.4 
6.8 
8.5 

51.3 

9 
3 
0 
3 

52 

3.8 
1.3 
0 

1.3 
22.0 

50 
35 
40 
40 

165 

42.3 
31.4 
36.9 
36.9 

147.7 

84.7 
89.8 
92.3 
92.4 
89.5 

หมายเหตุ   : X คือ คะแนนเฉลี่ย , % X  คือ  รอยละเฉลี่ยของคะแนนเต็ม 
 

ขอมูลท่ัวไปที่มีผลตอการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
 เมื่อหาความสัมพันธระหวางขอมูลทั่วไป (อายุ การศึกษา สถานภาพสมรส  และรายได) 
ของหญิงอาชีพพิเศษกับการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ พบวา อายุ การศึกษา สถานภาพสมรส 
และรายไดของหญิงอาชีพพิเศษ ไมมีความสัมพันธกับการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ  และเม่ือ
หาความสัมพันธของระยะเวลาทํางานของหญิงอาชีพพิเศษ พบวา มีความสัมพันธกับการเปน
โรคติดตอทางเพศสมพันธอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 โดยหญิงอาชีพพิเศษที่มีระยะเวลา
ทํางาน 13-60 เดือนมีโอกาสปวยมากกวาหญิงอาชีพพิเศษที่มีระยะเวลาทํางานนอยกวา 13 เดือน 
 ดังตารางที่ 10 
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ตารางที่ 10 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษที่เปนและไมเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ    
                   จําแนกตาม อายุ การศึกษา สถานภาพสมรส ระยะเวลาทํางาน และรายได 
 
ตัวแปรอิสระ เปน ไมเปน χ2 p 

n % n % 
อายุ (ป) 
     15-17 
     18-19 
     20-21 
     22-25 
การศึกษา 
     ไมไดเรียน,ประถมศึกษา 
     มัธยมศึกษาตอนตน 
     มัธยมศึกษาตอนปลาย 
สถานภาพสมรส 
     โสด 
     คู/หมาย/หยา/แยก 
ระยะเวลาทํางาน (เดือน) 
        6 
      7-9 
     10-12 
     13-60 
รายได (บาท) 
    3,000-10,000 
    10,001-20,000 
     20,001-60,000 

 
15 
14 
22 
9 
 

23 
29 
8 
 

50 
10 
 

14 
12 
10 
24 
 

12 
28 
20 

 
33.3 
20.9 
29.7 
18.0 

 
20.7 
28.7 
33.3 

 
21.2 
4.2 

 
5.9 
5.1 
4.2 

10.2 
 

5.1 
11.9 
8.5 

 
30 
53 
52 
41 
 

88 
72 
16 
 

146 
30 
 

56 
49 
32 
39 
 

55 
67 
20 

 
66.7 
79.1 
70.3 
82.0 

 
79.3 
71.3 
66.7 

 
61.9 
12.7 

 
23.7 
20.8 
13.6 
16.5 

 
23.3 
28.4 
8.5 

4.38 
 
 
 
 

2.66 
 
 
 

0.01 
 
 

7.54 
 
 
 
 

2.91 
 
 

0.22 
 
 
 
 

0.26 
 
 
 

0.94 
 
 

0.05 
 
 
 
 

0.23 
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ความเชื่อดานสุขภาพที่มีผลตอการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
 เมื่อหาความสัมพันธระหวางความเชื่อดานสุขภาพ (การรับรูโอกาสเสี่ยง การรับรูความ
รุนแรง การรับรูประโยชน และการรับรูอุปสรรค) และความเชื่อดานสุขภาพรวมกับการเปน
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ พบวา การรับรูความเชื่อดานสุขภาพทั้ง 4 ดานและความเชื่อดานสุข
ภาพรวมไมมีความสัมพันธกับการเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธของหญิงอาชีพพิเศษ ดังตาราง     
ที่ 11   
 
ตารางที่ 11 จํานวนและรอยละของหญิงอาชีพพิเศษที่เปนและไมเปนโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
                   จําแนกตามความเชื่อดานสุขภาพ 
 

ความเชื่อดานสุขภาพ เปน ไมเปน χ2 p 

n % n % 
การรับรูโอกาสเสี่ยง 
      นอย 
      มาก 
การรับรูความรุนแรง 
      นอย 
      มาก 
การรับรูประโยชน 
      นอย 
      มาก 
การรับรูอุปสรรค 
      นอย 
      มาก 
ความเชื่อดานสุขภาพ 
      นอย 
      มาก 

 
20 
40 
 

10 
50 
 

6 
54 
 

4 
56 
 

44 
16 

 
8.5 

54.2 
 

4.2 
21.2 

 
2.5 

22.9 
 

1.7 
23.7 

 
18.6 
6.8 

 
48 

128 
 

20 
156 

 
10 

166 
 

19 
157 

 
129 
47 

 
20.3 
16.9 

 
8.5 

66.1 
 

4.2 
70.3 

 
8.1 

66.5 
 

54.7 
19.9 

0.80 
 
 

1.13 
 
 

1.32 
 
 

0.86 
 
 

0.00 

0.37 
 
 

0.28 
 
 

0.24 
 
 

0.35 
 
 

0.99 

 
 
 

 
 
 


